Créase la Editorial Costa Rica como empresa 
pública estatal en régimen de competencia, con 
personalidad jurídica y patrimonio propios. El 
domicilio legal de la Editorial estará en la ciudad 
de San José. 

El capital social de la Editorial Costa Rica será 
de cuatrocientos cincuenta millones de colones 
(¢450.000.000,00), representado por cuarenta y 
cinco acciones comunes y nominativas de diez 
millones de colones (¢10.000.000,00) cada una, 
que pertenecerán íntegramente al Estado y 
tendrán el carácter de intransferibles. La 
Asamblea General de Accionistas estará